Quandoquidem de hisce personis, de earumque rebus gestis hucusque non parum diximus, in praesenti quaestione ea in lucem ponere intendimus, quae indolem capacitatemque virorum istorum, prout Magistorum sublinearent. Exinde dicemus de eorum studiis nec non eruditione, quae pro quocumque magistro fundamentalia esse censentur, de indole eorum paedagogica et, pro possibilitate, demum de influxu eorum, quem in ipsam studiorum rationem exercuerunt.

Primus Magister Seminarii Vilnensis, qui ad officium hoc ab ipsa Sede Apostolica est obstrictus, Petrus Arcudius apparet. Ille studia sua Romae (a. 1578), in Collegio Graecorum, tunc temporis a Gregorio XIII erecto, coepit. « Ingenio fuit peracri, indole ad omnem virtutem facta; quare miros ab ingressu statim... in litterarum studiis... omnimoda exercitatione progressus fecit. Egregiae vero doctrinae suae praeclarum a viris quatuor sapientiae fama celebratissimis testimonium tulit honorificentissimum, cum a Patribus Roberto Bellarmino, Societatis Jesu, Caesare Baronio, Congregationis Oratorii, qui Cardinales exinde creati sunt, Benedicto Justiniano, pariter Societatis Jesu Theologo et Pontificio Oratore egregio et Hieronymo Pontano, eruditus libris illustri, Philosophiae ac Theologiae magisterio ac laurea donatus est ».⁷⁶

At fatendum est, illum « philosophiae et theologiae » doctorem, uti ipse saepe sublineare solet,⁷⁷ non tantum de nomine, sed vero et pleno fuisse sensu. Satis sit retulisse opera manu eius scripta, quae haud modice eruditionem viri istius egregii testantur. Illa sane haec enumerantur: *Opuscula aurea theologica quorundam class. virorum... circa processionem Spiritus Sancti* », « *De concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis in Septem Sacramentorum administratione* », « *De purgatorio igneo adversus Barlaam* », « *Historia de Ruthenorum cum Romana Sede unione* », « *Petri Arcudii Corcyraei Apologia adversus Chistoforum Philaletum* ». ⁷⁸ In ope-

⁷⁶ ARCH. COL. GRAEC., P. I, *Historia*, fol. 59, 59v; cfr. I. STEBELSKI, o. c., T. I, p. XIV-XV; WOLYNIAK, *Siedziba Bazylianów w Torokaniach*, p. 23; K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 493 sq; I. SAVYCKYJ, o. c., n. 20-21, p. 595; M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, p. 259.

⁷⁷ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 248, p. 111 (a. 1601); P. ARCUDIUS, *De concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis in septem Sacramentorum administratione*, Lutetiae Parisiorum MDCLXXII J. SLIPYJ, *De S. Josaphat theologicis studiis eiusque scriptis editis ineditisque*, in *Opera TSUL* (1925), v. I, p. 237.

⁷⁸ I. STEBELSKI, o. c., T. I, p. XV, K. CHARLAMPOVIČ o. c., p. 493, nota 3., S. GOLUBIEV, *Bi-*

ribus hisce auctor quaestiones actuales pertingendo, veritates a dissidentibus modo impugnatas, modo plane negatas explanat argumentisque solidis fulcitur.

In libris istis Petrus Arcudius ea collegit, quae studiis suis copiosaque experientia acquisivit. Ibi illa invenimus argumenta, quibus olim (circa a. 1592) Adamum (postea Hypatium) Potij, adhuc saecularem, convincere et ad unionem pertrahere valuit.⁷⁹ Ideae istae, prout dubia dissidentium haud parva solvebant, quasi modo spontaneo ad Arcudium alliciebant, ut veritatem cognoscerent. Nihil inde mirum, quod circa illum congregantur, statim ac Arcudius Vilnam venit, iuvenes veritatis sitientes, ut puta G. Chmelnycyj, J. Kuncevyč, aliique.⁸⁰

Attamen non iuvenes soli discipuli eius extiterunt; quin immo senes quoque reperiuntur. Absque dubio argumentum, quod in libro Metr. Hypatij Potij «*Harmonia*» (a. 1608 scripto)⁸¹ explanatur, cum isto in opere Arcudii «*De concordia Ecclesiae Occ. et Orient. in septem sacramentorum administratione*» coincidit,⁸² cuius illa quasi brevis apparet expositio. Nec sine influxu eius opera S. Josaphat: «*De primatu Petri*» necnon «*De alienatione librorum slavorum*», quae postea a L. Kreuza in opere «*Defensio Unionis*» plenius sunt elaborata, manserunt.⁸²

Exinde P. Arcudius magister sensu ampliori nominari debet, i. e. non solum disciplinas exponit scholasticas, sed hanc occasionem nactus, discipulis suis argumenta pro unione defendenda ac dilatanda exponebat. In hac tamen via difficultates haud parvas, ex eo quod linguam slaviam minime calebat, obvias habuit. Quapropter, uti ipse testatur, «*trattai con alcuni de loro parte pe mezzo de interpreti, parte in latino cose apparte-*

bliografičeskija zamječanija o nekotorych staropečatnych tserkovno-slovjanskich knigach, preimuščestvenno konca XVI i XVII stoletij, in *Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademiji* 1876, T. I. p. 154; I. SZARANIEWICZ, *Kościelna Unia na Rusi i wpływ jej na zmianę społecznego stanowiska świeckiego duchowienstwa ruskiego*, Lwów 1899, p. 154-155; I. SAVYCKI, o. c., in *Nyva* (1913), n. 22-23, p. 662; K. STUDYNSKYI, *V trystalitiije smerty mytr. Ipatija Potija*, in *Nyva* (1913), n. 24, p. 724; Hic ea tantum eius opera citantur, quae cum Unione connexionem habent.

⁷⁹ ASV, *Fondo Borghese*, III 89d, fol. 233r: Epistola Arcudii ad Dominum Patron.

⁸⁰ D. DOROŽYNSKYJ, *Ex actis processus canonizationis gloriosi martyris Jozaphat Kuncevicii, Archiep. Polocensis*, in *Opera TSUL* (1952), v. I, P. III, p. 125: «*Cum doctoris catholicis et virtuosis conversabatur, et in particulari cum praedicto piae memoriae Petro Arcudio viro gravissimo ac doctissimo*».

⁸¹ V. LASTOUSKI, *Istorija bjelaruskaj (kryuskaj) knigi*, Kauna 1926, p. 506-507.

⁸² Opus istud, licet a. 1625 conscriptum, ante annum 1600 coeptum fuisse ab ipso affirmatur auctore: «*Mihi vero has caelestes notas sanctas atque incorruptas, ante annum fere millesimum sexcentimum a Christo Domino institutas... utendum sit*»; in Epist. ad Regem Sigismundum III in praefatione eiusdem operis.

⁸³ Cfr. *Izvestija IAN* (1909), T. XIV, L. III. p. 199sq et RIB, T. IV, col. 157sq.

nenti al Unione... havendo gli cavato ogni sorte di scrupolo et risoluto ogni dubio et per efficacissime anco persuasioni... ».⁸⁴

His perpensis, nobis persuademus, Arcudium in Seminario nonnisi linguam graecam et latinam docere potuisse; cum vero postea studentes iam satis parati fuerunt, etiam alias, praesertim theologiam polemicam, tractare potuit materias.⁸⁵

Quo temporis spatio Magistri munere functus sit - hodie difficiliter constat. Certum tamen est Petrum Arcudium in Lithuania ab anno 1601 usque ad annum 1609 commoratum esse;⁸⁶ minime tamen videtur, illum Vilnae sine intermissione degisse et proinde constanter Magistri munere functum esse; dum e contra notum est, illum praeter officium Secretarii Metropolitae aliis quoque implicatus fuit negotiis. Itaque in « *Actis Jugo-Zapadnoj Rossiji* » invenimus diploma regium (3 Mart. 1603), quo permittitur, ut Arcudius Protopresbyterium Pinscense in Archimandriam mutaverit Kobrynensem.⁸⁷ Præterea Episcopus Vilmensis latinus B. Wojna affirmat, quod operibus eius « in gravissimis negotiis usi sumus », ⁸⁸ et ipse Arcudius in epistola sua ad Regem Sigismundum dicit: « Ubi ego auctoritate tua regia suffultus, Polonia, Lithuania, Russia, immo et Moschovia cum tuis legatis lustrata... in propaganda religione orthodoxa, qua reducendis ad Apostolicae Sedis obsequia Ruthenis, qua retinendis in officio ac conservandis magno cum labore consumpsi ». ⁸⁹ Hac quoque periodo Arcudius multa scripsit opera, quae Cracoviae sunt edita.⁹⁰ Uno verbo, ille tunc tempore diversis et multis distractus fuit negotiis.

Surgit ergo quaestio, quo tempore P. Arcudius munus Magistri obierit? Nobis videtur id nonnisi inter annos 1601-1603 fieri potuisse. At rationes diversas enumerare possumus. Ante omnia haec prae oculis te-

⁸⁴ ASV, *Fondo Borghese*, III 89d, fol. 233r-235v: Epist. P. Arcudii ad Dominum Patron.; propter hanc ignorantiam idiomatis non Arcudium, sed P. F. Suromjatnyk Rectorem creatum fuisse; cfr. J. SLIPYJ, *De S. Josaphat theologicis studiis...* in *Opera TSUL*, v. I, p. 238.

⁸⁵ De eruditione eius sub hoc respectu ita episc. Wojna: « quem tamquam mihi notum de doctrina singulari tam in grecis, quam latinis litteris... »; in A. THEINER, *Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae Gentiumque finitimarum historiam illustrantia*, Romae 1863, T. III, n. 245, p. 298

⁸⁶ A. 1609 Arcudius Romam est profectus, sicut ex epistula Episc. Vilmensis latini Wojna ad R. Pontificem patet, in qua dicitur: « fusius Sanctitati Vestrae enarrabit Petrus Arcudius presbyter graecus... »: *IBID.*, I. c.

⁸⁷ AJIZR, T. II (3 Mart. 1603), n. 13, p. 28-29; K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 493.

⁸⁸ Factum tale circa annum 1592 successit; A. THEINER, *o. c.*, I c.

⁸⁹ Epist. Arcudii ad Sigismundum III, in praef. operis eius: *De concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis in septem Sacramentorum administratione*.

⁹⁰ Anno 1602 ille translationem operis Bessarionis Cardinalis, Archiepiscopi Nicaeni, *Opusculum de processione Spiritus S.*; anno 1603 opus Joannis Veccii: *De processione Spiritus S.* in linguam vertit latinam; anno 1605 primum eius opus in versione polonica apparet; cf. K. CHARLAMPOVIČ, *o. c.*, p. 493.

nenda est circumstantia, quod P. Arcudius ad negotium Seminarii promovendum Summi Pontificis auctoritate est constrictus, et permulta attulit argumenta prae quibus onus istud noluit suscipere. Quantumvis nullum ex hisce motivis, dicit ille, extiterit, «solamente il pensare li disagi, incommodità, fredì et barbarie de loro paesi, quali prima havevo sperimentate, mi facevano horrore, et era degna causa di non venire».⁹¹

Itaque, tametsi P. Arcudius praestitit consensum, semper convenientem quaerebat occasionem, ut a negotio id genus sese liberaret, qua de re eius iam citata testatur epistula, in qua Arcudius quaerit an Romam regredi possit, siquidem Seminarium nullam erigendi spem habebat. Talis vero occasio oritur, cum J. Rutksyj in patriam revertitur (ca. d. 15 Febr. 1603). Post reditum suum ille Seminarii accipit directionem, Arcudius vero initio mensis Martii (die 3) eiusdem anni Archimandriam Kobrynensem suscipit. Subinde de P. Arcudio, prout magistro, quodcumque deperditur vestigium ita, ut merito supponere possumus illum occasionem regressus J. Rutksyj esse nactum, ut munus sibi parum conveniens derelinqueret.

Postmodum successor Arcudii in officio Magistri apparet J. Rutksyj, qui eodem tempore Rectoris fungitur munere, quod factum faciliter inter 1603 et 1613 collocari potest annos.

Attamen animadvertendum est lacunam quandam in periodo ista reperiri, qua Rutksyj reformationis Ordinis Basilianorum ita est occupatus negotio, ut munera ista ad aliquot menses interrumpere debuit. Quo atento, officio magistri ille duobus fungebatur vicibus, nempe: a die 15 Febr. 1603 usque ad diem 28 Nov. 1605; et rursus a die 7 Sept. 1607 ad diem 13 Jul. 1613, quo anno ipse dignitatem ascendit Metropolitanam.

Ad valorem J. Rutksyj, prout magistri, quod attinet, ille qualitatibus suis tum intellectualibus tum etiam moralibus coëtaneos suos longe superabat. Ecce testimonium A. Guepin, qui sequentibus de illo exprimitur verbis: «Jean se distinguiat en même temps par ses progrès dans les études. Son biographie, d'accord avec tous les contemporains, signalè en lui d'heureuses qualités naturelles, une grand facilité d'esprit, une parole aisée, une memorie heurse et une telle ardeur pour instruire, qu'il s'affaiblit beaucoup la vue en travaillant la nuit à la clarté de la lune, pendant que ses condisciples dormaient autour de lui. Rutski garda toute sa vie une profonde empreinte de ses premières études».⁹² Nihil inde mirum, quod in studiis tam feliciter progrediebatur, sive in Collegio Jesuitarum Herbioliensi Germaniae, sive in illo S. Athanasii Romae, ubi «Philosophiae

⁹¹ ASV, *Fondo Borghese*, III, 89d, fol. 234r.

⁹² O. c., T. I, p. 34; cfr. N. CONTIERI, o. c., p. 37-40.

itaque institutis, Theologiaeque tractandis quaestionibus diligentem maxime atque assiduam navavit operam. Unde brevi talis et tantus ille evasit Velaminus, quem non modo Septentrionalis plaga omnis, verum universa quoque Christiana Respublica ubique terrarum demirata pariter ac venerata est». ⁹³

Haec omnia de J. Rutskyj naturalibus potius referentur donis de eiusque ingenio innato; quandoquidem eruditio eius, labore studioque aucta, respicitur, non extra propositum erit, ut opera ab ipso scripta afferamus; quae sane sunt: « *Discursus Rutheni cuiusdam de corrigendo regimine in Ritu graeco* », conscriptus Vilnae 1605; « *Discursus de aliis mediis iuvandi Graecos et Ruthenos* », item Vilnae eodem fere scriptus anno; « *Informatio data ab Episcopis Ruthenis sub Metropolita Rutskyj Roman...* », scripta anno 1624; « *De mediis quibus Russia iuvari possit* », item a. 1624; « *Constitutiones seu Regulae OBM* », conscr. a. 1617; et permultae epistolae a Metr. Rutskyj sive ad Congregationem P. F., sive ad Alumnos Coll. Gr. Romae scriptae. ⁹⁴

Opera haec speciem eruditionis eius haud mediocris nobis praebent, at imprimis cernitur in illis vir maxima praeditus experientia; ea quae ipse cogitabat, aliis facillime ac clare exponere valebat. In talibus proprietatibus vis Velamini Rutskyj quadam absconditur ita, ut Alumni verba eius audientes, ideis eius confestim incensi, in omnibus eum sequi erant parati. ⁹⁵ Influxum vero talem ille in iuvenes praeprimis exercuit, eoque ut sub eius motione mirabili plures « humanis plerisque dimissi rebus, sacris sese Religiosis familiis adiunxere; quique paternis imbuti hactenus divinam circa fidem erroribus fuerant, illis ex animo paulo post eiuratis sanae menti optimaque frugi eius opera sunt restituti ». ⁹⁶